
                
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 14967-461  DEL     21.09.2018      

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazi one di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, 
comma 5 del D. lgs. 50/2016 per l’affidamento del s ervizio di progettazione e realizzazione dello stan d e 
servizi connessi relativi alla partecipazione della  Regione Sardegna alla manifestazione fieristica 
Vinitaly 2019 - CIG 758984061A - Aggiudicazione in f avore di RTI composto dalla società Colorcom 
Allestimenti fieristici srl (Mandataria) e Ab Comun icazioni srl (mandante).  
 
 

Il Direttore del Servizio 
 
 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione. 

VISTA   la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sul l’organizzazione amministrativa della Regione e 
sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;  

VISTA    la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui rapporti 
tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività 
amministrativa;  

VISTA   la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 
uffici della Regione;  

VISTO   il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTA   la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità 
della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO   il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTA  la . L. R. 11 gennaio 2018, n. 1” Legge di stabilità 2018.”; 

VISTA  la L.R. 11 gennaio 2018, n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018-2020"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 2/3 del 16.1.2018 “Ripartizione delle tipologie e dei 
programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti 
all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2018-2020, n. 2 del 11 gennaio 2018 
(pubblicata sul BURAS n. 3 del 12 gennaio 2018)”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/20 del 23.01.2018 concernente “Aggiornamento 
ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli 
di entrata e spesa”;  

 VISTO   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 
sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs;  

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 
 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 

 

 2

 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 63, comma 
2, lett. b);  

VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” pubblicato nella G.U. n. 103 del 05 maggio 2017; 

VISTO il Decreto n. 15587/88 del 25 giugno 2015 dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma 
della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa Manuela Marinelli delle funzioni di 
Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

VISTA la D.G.R. 39/26 del 31 luglio 2018 concernente “L.R. n. 5/2015, art. 12 - Promozione 
istituzionale dei prodotti agro-alimentari – Programmazione Vinitaly anno 2019 – Programma 1 - 
Missione 16 - Cap. SC06.1159 - C.D.R. 00.06.01.11 -  L.R. 2/2018 - Bilancio di previsione 
triennale 2018 – 2020”; 

 
CONSIDERATO che la suddetta deliberazione prevede la partecipazione istituzionale alla manifestazione 

fieristica Vinitaly 2019 che si svolgerà a Verona dal 7 al 10 aprile 2019, attraverso una Collettiva 
di PMI regionali del settore, per un importo presunto di spesa di Euro 1.060.000,00 a valere sul 
Bilancio di previsione triennale 2018 – 2020 – (FR) – Programma 1 – Missione 16 - Capitolo di 
spesa SC06.1159  - C.D.R. 00.06.01.11 - annualità 2019; 

 
VISTA propria determinazione n. 0012714 – 410 del 02.08.2018 alla quale si rimanda per le premesse 

normative inerenti l’affidamento, è stata indetta la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D. lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione dello stand della Regione Sardegna 
relativi alla partecipazione della Regione Sardegna alla manifestazione fieristica Vinitaly 2019 e 
la fornitura dei servizi connessi, per un importo massimo presunto dei servizi su indicati pari ad 
euro 415.000,00 (IVA esclusa) - CIG 758984061A.   

CONSIDERATO che, con la su indicata determinazione, sono stati approvati gli allegati A – lettera di invito, B 
– Dichiarazione di partecipazione, C – DGUE, D – Schema di offerta economica, E – Patto di 
Integrità; 

VISTA la lettera di invito, PEC prot. RAS n. 12717 del 02/08/2018, con la quale l’Amministrazione ha 
provveduto ad inviare al RTI costituito dalla Società Colorcom Allestimenti Fieristici srl 
(mandataria) Partita IVA n. 01629710243, e dalla Società AB Comunicazioni Srl (mandante) 
Partita IVA n. 11929530159, apposita richiesta di disponibilità per l’affidamento del servizio di 
progettazione e realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la manifestazione 
fieristica Vinitaly 2019 e la fornitura dei servizi connessi, invitandolo a presentare, entro la data 
del 12.09.2018, tutta la documentazione richiesta corredata dalla proposta tecnica contenente 
gli adattamenti richiesti e l’offerta economica redatta conformemente all’allegato D; 

VISTA        la documentazione trasmessa dal RTI sopra citato inviata tramite n. 6 PEC del 03 settembre 
2018 riportanti i seguenti protocolli RAS: prot. n. 13750, n. 13751, n. 13752, n. 13753, n. 13754, 
n. 13756 del 3 settembre 2018; 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 

 

 3

VISTA la documentazione di cui sopra ed in particolare:  
- gli Allegati B concernenti la “Dichiarazione di partecipazione” debitamente compilati e firmati 

da ogni società facente parte del RTI;  
- l’Allegato C Modello DGUE di ogni società facente parte del RTI, per i quali 

l’Amministrazione provvederà ad effettuare i relativi controlli; 
- l’Allegato D (offerta economica) sottoscritta da entrambe le società facenti parte del RTI, per 

un importo pari ad € 415.000,00 (IVA esclusa) per l’affidamento dei servizi in argomento e 
contenente un “Addendum” che riporta le indicazioni necessarie per la verifica ai sensi 
degli artt. 95, comma 10, e 97 comma 5, lett. d) del D.lgs 50/2016 sui costi di manodopera 
dichiarati in offerta; 

- l’Allegato E – Patto di integrità debitamente firmato da entrambe le società facenti parte del 
RTI; 

- la copia dei documenti dei legali rappresentanti delle società facenti parte del RTI; 
- la garanzia provvisoria n. 162990355 rilasciata ai sensi dell’art. 93 del Dlgs. n. 50/2016 dalla 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A., domiciliata in Bologna, Via Stalingrado n. 45 C.F. 
00818570012 – Agenzia Schio/ 64892, per un importo pari al 1% del costo complessivo 
dell’affidamento pari ad Euro 4.150,00; 

- la copia conforme dei certificati relativi a sistemi di qualità di cui alle norme UNI ENI ISO 
9001:2015 riferiti alle società facenti parte del RTI presentate ai fini delle riduzioni previste 
ai sensi dell’art. 93 comma 7; 

- la dichiarazione di impegno della UnipolSai Assicurazioni S.p.A. a rilasciare la garanzia 
fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all’articolo 103 del D.lgs. n. 50/2016 
qualora l'offerente risultasse affidatario; 

- proposta tecnica composta dai seguenti documenti:  
 

• Planimetrie sezioni caratteristiche  
• Tavole di dettaglio 
• Relazione tecnico illustrativa; 
• Relazione analitica dei Servizi connessi 
• Relazione dei servizi migliorativi ulteriori. 

 

RILEVATO pertanto che la documentazione presentata risulta essere pervenuta nei termini e conforme a 
quanto richiesto con la lettera di invito, e che l’offerta economica, pari ad Euro 415.000,00 (IVA 
esclusa), risulta essere congrua rispetto alla proposta di esecuzione del servizio. 

RILEVATO in particolare, in merito alla quantificazione dei “propri costi di manodopera da sostenere per 
l’esecuzione dell’appalto” dichiarati dal RTI e alle indicazioni fornite nell’Addendum all’offerta 
economica, che, in assenza di apposite tabelle elaborate dal Ministero del Lavoro ai sensi 
dell’art. 23 comma 16, e di decreti ministeriali già emanati in materia ai sensi dell’art. 216 
comma 4 inerenti il settore merceologico riferito all’appalto in oggetto, si è potuto verificare che 
il costo della manodopera utilizzata per l’esecuzione dell’appalto non risulta inferiore ai minimi 
salariali retributivi, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d) tenuto conto del CCNL di riferimento 
(che il RTI ha dichiarato essere “Legno Arredamento Industria”), e delle norme in materia 
previdenziale ed assistenziale;  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 

 

 4

VISTA nota PEC prot. n. 14904 del 21.09.2018 con la quale la Società Colorcom Allestimenti fieristici 
srl, in merito alla procedura negoziata in oggetto, comunica che la suddetta Società, mandataria 
del RTI, ha variato la propria compagine societaria nonché l’amministratore unico della società 
medesima; 

VISTO l’art. 51 del D.Lgs. n. 163/2006 il quale disciplinava, in modo espresso ed organico, le vicende 
soggettive del candidato, dell’offerente e dell’aggiudicatario e prevedeva la possibilità del 
subentro da parte di soggetti diversi rispetto a quelli che hanno presentato l’offerta, risultanti da 
operazioni di cessione e fitto d’azienda o da trasformazione, fusione e scissione di società, 
sempreché la modifica sia comunicata alla Stazione Appaltante e previo accertamento dei 
requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 106 comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, relativo alle modifiche dei contratti, che 
prevede espressamente alcune ipotesi di variante soggettiva, in particolare nel caso in cui 
all’aggiudicatario iniziale subentri, anche a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese 
rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che 
soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre 
modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato a eludere l’applicazione del codice; 

VISTA la DELIBERA ANAC N. 244  DEL  8 Marzo 2017, secondo la quale la mancata riproposizione 
nel nuovo Codice dei contratti pubblici dei principi recati dall’art. 51 del previgente  d.lgs. 
163/2006 non osta alla perdurante ammissibilità di modifiche soggettive dei concorrenti anche 
nella fase di aggiudicazione dell’appalto. Anche nella vigenza del nuovo Codice dei contratti 
pubblici, pur in assenza di una espressa previsione, devono ritenersi ammissibili le modifiche  
soggettive nella fase dell’aggiudicazione dell’appalto, sempre che non siano finalizzate a 
eludere l’applicazione del codice e siano comunicate alla stazione appaltante, cui spetta il 
compito di verificare l’idoneità soggettiva del subentrante; 

RILEVATO che dalla documentazione inviata si evince che la modifica apportata in capo alla compagine 
societaria e agli amministratori non ha comportato la nascita di un soggetto autonomo, nuovo e 
distinto, ma ritenuto comunque necessario procedere, anche nel caso di specie, al controllo 
della permanenza dei requisiti di carattere generale; 

VISTE le note PEC prot. n 14904 e n 14964 del 21.09.2018  con le quali la Società Colorcom 
Allestimenti fieristici srl ha trasmesso la documentazione inerente le variazioni comunicate e 
necessaria ad effettuare i dovuti accertamenti di cui sopra, ed in particolare: l’atto civilistico di 
cessione  delle quote sociali, l’atto di nomina del nuovo amministratore, la nuova visura 
camerale della Società Colorcom Allestimenti fieristici srl peraltro ancora in corso di 
aggiornamento, la visura camerale aggiornata del nuovo socio unico, le dichiarazioni di cui al 
modello DGUE in merito ai nuovi soggetti, muniti di poteri di rappresentanza - direzione tecnica 
e di controllo e vigilanza, a cui vanno estesi i controlli di legge, oltre alla procura speciale e al 
documento di identità della persona fisica designata dall’Amministratore unico persona 
giuridica, nonché il documento rilasciato dall’A.N.A.C. del codice PASSOE 2705-5959-5076-
6336; 

RITENUTO   di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di progettazione e realizzazione dello stand 
della Regione Sardegna per la manifestazione fieristica Vinitaly 2019 e la fornitura dei servizi 
connessi, a favore del RTI costituito dalla Società Colorcom Allestimenti Fieristici srl 
(mandataria) Partita IVA n. 01629710243, e dalla Società AB Comunicazioni Srl (mandante) 
Partita IVA n. 11929530159, disponendo che la stessa diventerà efficace successivamente alla 
verifica dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 

 

 5

VISTI gli articoli 98, 72 e 73 del Dlgs. n. 50/2016 che dispongono l’obbligo e le modalità di 
pubblicazione degli avvisi di aggiudicazione. 

VISTO inoltre gli articoli 3 e 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 
(G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017).   

RILEVATO che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016, è il Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati. 

 

DETERMINA 

ART. 1 Sulla base di quanto espresso in premessa, è disposta l’aggiudicazione in favore  del RTI 
costituito dalla Società Colorcom Allestimenti Fieristici srl (mandataria) Partita IVA n. 
01629710243, e dalla Società AB Comunicazioni Srl (mandante) Partita IVA n. 11929530159, 
per un importo pari ad Euro 415.000,00 (IVA esclusa), per l’affidamento del servizio di 
progettazione e realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la manifestazione 
fieristica Vinitaly 2019 e la fornitura dei servizi connessi. CIG 758984061A 

ART. 2 Si dà atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica della 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, ove previsto,  
tramite il sistema AVCpass e che successivamente si procederà alla stipula del contratto che 
avverrà mediante scrittura privata con firma digitale. 

ART. 3 Il presente provvedimento è comunicato all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5 del 
D.lgs. n. 50/2016. 

ART: 4 Si dà atto che il costo dei servizi su indicati pari ad euro 415.000,00   più euro  91.300,00 (IVA) 
trova copertura nel Capitolo SC06.1159 - C.D.R. 00.06.01.11 -- Programma 01 - Missione 16 -  
Bilancio di previsione triennale 2018 – 2020 – annualità 2019. 

ART. 5 Si dà atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet  istituzionale e che 
saranno pubblicati gli avvisi di aggiudicazione ai sensi dell’art. 98 del Dlgs. n. 50/2016 con le 
modalità previste dagli articoli 72 e 73 del medesimo Dlgs. e del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017).   

ART. 6 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro 
pastorale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. n. 31/1998 e, per conoscenza al Direttore 
Generale dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro pastorale.      
       

         Il Direttore del Servizio  
                             Manuela Marinelli  
 
 
 
C. Ancilletta 
L. Usai      


